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KẾ HOẠCH 

Tham gia Hội thi Tuyên truyền lưu động toàn quốc kỷ niệm 65 năm  

Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn 

(19/5/1959 - 19/5/2024) 

 

 

Căn cứ Thông báo số 85/TB - VHCS,  ngày 30/01/2024 của Cục Văn hóa 

cơ sở về việc tổ chức Hội thi Tuyên truyền lưu động kỷ niệm 65 năm Ngày mở 

đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống bộ đội Trường Sơn (19/5/1959- 

19/5/2024). 

 Thực hiện Công văn số 2610/VP-KGVX, ngày 08/3/2024 của UBND thành 

phố Hà Nội về việc thống nhất chủ trương tham gia Hội thi Tuyên truyền lưu 

động kỷ niệm 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống bộ đội 

Trường Sơn (19/5/1959- 19/5/2024) cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của 

dân tộc; lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng, ý chí tự lực, tự cường và tinh thần 

đại đoàn kết toàn dân tộc; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân vào 

sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng 

Cộng sản Việt Nam; ý nghĩa lịch sử và tầm vóc thời đại của Cuộc kháng chiến 

chống Mỹ cứu nước; đường lối cách mạng Việt Nam, kháng chiến chống Mỹ 

cứu nuớc của Đảng ta. 

- Giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng 

cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc; 

góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của nhân dân vào sự nghiệp xây dựng và bảo 

vệ Tổ quốc, đổi mới và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản 

Việt Nam. 

- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tinh thần chủ động, sáng tạo 

của quân và dân; sức mạnh của hậu phương lớn miền Bắc với tiền tuyến lớn 

miền Nam; sự giúp đỡ to lớn của bạn bè quốc tế và nhân dân yêu chuộng hòa 

bình trên thế giới đối với sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc 
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2. Yêu cầu 

- Thành lập Đoàn công tác của thành phố Hà Nội tham gia Hội thi Tuyên 

truyền lưu động toàn quốc kỷ niệm 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - 

Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn. 

- Đoàn Hà Nội triển khai các hoạt động tham gia Hội thi đảm bảo theo đúng 

nội dung kế hoạch của Ban Tổ chức. 

- Chương trình tuyên truyền lưu động của Hà Nội phải bám sát nội dung, 

chủ để, đảm bảo chất lượng nghệ thuật và hiệu quả tuyên truyền. 

II. NỘI DUNG 

Danh nghĩa tổ chức: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Cục Văn hóa cơ sở) 

Cơ quan chỉ đạo: Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội 

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội 

1. Thời gian, địa điểm, thành phần tham gia 

1.1. Thời gian:  

Dự kiến từ ngày 19/4 đến  27/4/2024 (09 ngày không kể thời gian đi và về) 

1.2. Địa điểm 

- Khai mạc: tại tỉnh Nghệ An. 

- Lưu diễn phục vụ nhân dân tại các tỉnh: Nghệ An, Hà Tĩnh, Thừa Thiên 

Huế, Kon Tum, Gia Lai, Đắk Lắk, Đắk Nông, Bình Dương. 

- Bế mạc: tại tỉnh Bình Dương.  

1.3. Thành phần tham gia 

- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội. 

- Đại diện lãnh đạo Phòng: Quản lý Văn hóa, Quản lý Nghệ thuật. 

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội. 

- Viên chức phòng Tuyên truyền cơ sở thuộc Trung tâm TTTL Hà Nội. 

- Đội tuyên truyền lưu động quận Tây Hồ (Khoảng 25 -30 diễn viên). 

2. Nội dung, hình thức:  

2.1. Nội dung 

- Chủ đề: Bộ đội Trường Sơn - Mở đường thắng lợi” kỷ niệm 65 năm Ngày 

mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống bộ đội Trường Sơn. 

+ Ca ngợi truyền thống yêu nước, tự hào dân tộc, ý chí tự lực tự cường, 

vượt qua khó khăn thử thách của quân và dân ta dưới sự lãnh đạo của Đảng để 

làm nên con đường huyền thoại Trường Sơn - Hồ Chí Minh. 

+ Tôn vinh và tri ân công lao, cống hiến to lớn của các thế hệ anh hùng, Bộ 

đội Trường Sơn, dân công hỏa tuyến, thanh niên xung phong, công nhân giao 
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thông, văn nghệ sĩ, đồng bào các dân tộc đã từng tham gia, phục vụ chiến đấu, 

làm nhiệm vụ trên đường Trường Sơn - đường Hồ Chí Minh trong cuộc kháng 

chiến chống Mỹ, cứu nước và những tấm gương điển hình góp sức trẻ, tuổi 

thanh xuân trong công cuộc xây dựng, phát triển quê hương, đất nước. 

+ Những thành tựu kinh tế - văn hoá - xã hội, quốc phòng, an ninh đã đạt 

được của đất nước, Thủ đô; Giới thiệu, quảng bá và phát huy giá trị văn hoá 

nghệ thuật truyền thống đặc sắc, tiêu biểu của Hà Nội. 

2.2. Hình thức  

Xây dựng các tiết mục có tính tuyên truyền và nghệ thuật cao. Ưu tiên các 

tiết mục mang đậm bản sắc văn hóa đặc trưng của địa phương, cụ thể:  

- Tổng đạo diễn và biên đạo: Nghệ sỹ Leo Thao 

Gồm 5 ca khúc với chủ đề “Bộ đội Trường Sơn - Mở đường thắng lợi”: 

+ Mushup Tốp ca nam nữ và tốp múa minh họa: Bài ca Trường Sơn - Đồng 

Đội - Đêm Trường Sơn nhớ Bác.  (Sáng tác Trần Chung - Hoàng Hiệp) 

+ Tốp ca nữ và tốp múa minh họa: Chiếc gậy Trường Sơn. (Sáng tác Phạm 

Tuyên) 

+ Múa độc lập: Mở đường thắng lợi. (Biên đạo múa: Nghệ sỹ Leo Thao) 

+ Tốp ca nam và tốp múa minh họa: Đường chúng ta đi (Sáng tác Huy Du) 

+ Đơn ca nam và tốp múa minh họa: Người là niềm tin tất thắng. (Sáng tác 

Chu Minh) 

- Trang trí xe tuyên truyền: Thực hiện theo maket của Ban Tổ chức 

3. Phương tiện: Ô tô và máy bay 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí tham gia Hội thi Tuyên truyền lưu động kỷ niệm 65 năm Ngày mở 

đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 - 

19/5/2024) trích từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp của Trung tâm Thông 

tin Triển lãm Hà Nội được Sở Văn hóa và Thể Thao Hà Nội giao trong chỉ tiêu 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nội dung theo Kế 

hoạch. 

- Căn cứ chủ đề của Hội thi và hướng dẫn của Ban Tổ chức, phối hợp với 

Đội tuyên truyền lưu động quận Tây Hồ xây dựng kịch bản chương trình nghệ 

thuật với thời lượng 30 phút, xin ý kiến Phòng Quản lý Nghệ thuật.  
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- Lập dự toán kinh phí và thực hiện thủ tục thanh quyết toán theo quy định. 

- Thực hiện tuyên truyền, quảng bá Hội thi trên Cổng Thông tin điện tử Sở 

Văn hóa và Thể thao Hà Nội. 

2. Phòng Quản lý Văn hóa 

- Phối hợp với Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội thống nhất các nội 

dung trong Kế hoạch trước khi trình Ban Giám đốc Sở duyệt. 

3. Phòng Quản lý Nghệ thuật 

Đóng góp ý kiến vào kịch bản chương trình nghệ thuật tổng hợp của Đoàn 

Hà Nội tham gia Hội thi. 

4. Phòng Tổ chức - Pháp chế 

Tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành Quyết định cử đoàn công tác tham 

gia Hội thi Tuyên truyền lưu động toàn quốc kỷ niệm 65 năm Ngày mở đường 

Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2024). 

5. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

- Hướng dẫn Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội xây dựng dự toán kinh 

phí phục vụ các hoạt động; thực hiện thanh, quyết toán kinh phí đảm bảo đúng 

quy định. 

6. Trung tâm Văn hóa Thành phố 

Phối hợp thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ chuyên môn. 

7. Văn phòng Sở 

Đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công; kịp 

thời báo cáo Ban Giám đốc Sở về kết quả thực hiện các nhiệm vụ đã được giao. 

8. Đề nghị UBND quận Tây Hồ 

Chỉ đạo và tạo điều kiện để Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận 

tổ chức Đội tuyên truyền lưu động tham gia Hội thi đảm bảo hoàn thành tốt 

nhiệm vụ theo kế hoạch. 

Yêu cầu Thủ trưởng, Trưởng các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực 

hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng, thời gian theo quy định./.  
 

 

 

 

 

Nơi nhận: 

- Cục Văn hóa cơ sở; 

- UBND Thành phố (để b/c); 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng: QLVH, QLNT, TCPC, KHTC; 

- Trung tâm Văn hóa TP; 

- UBND quận Tây Hồ; 

- Chánh Văn phòng Sở; 

-  Lưu: VT, TTTL (05b). 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Trần Thị Vân Anh 
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